Liber

Dicitur
sunt soles
& figures

ele et 4^o qd' et 3^o: et maiore diuisione deportat qd' spe-
ciez: sicut de hoc no est vis, nam gen' uel spes pot appli-
cari. et vide postq dicit qd' qd' spes est forma et figura
que est d'ia iter formae et figurae. Quidam sic assignat
diam: qd' figura est qd' quatuor rone extre-
mitatis tui: ut triangulus: vel quadratus: sicut forma
sequitur quatuor rone totius: et rectitudo: et curuitas.
Alio modo ponit d'ia. et qd' in idem redit. Debetis nota-
re qd' rerum qd' sunt nales: qd' mathe^e. Res nales di-
cuntur sicut motus et materie: ut h'z: et sic de alijs. et il-
la h'z suas dispenses in prima et 2^o et 3^o specie qd' qualitatibus
Res mathematicae sunt abstractae et motus: et am' sicut
intellectus: no tñ sicut e'z: et dispenses istarum rerum mathe-
maticarum qd' sunt simplices ut linea: et qd' composite:
ut triangulus: et sic de alijs. Dispenses simplices dicuntur
formae et rectitudo. sicut figure ut triangulus,
et declarat qd' sunt qualitates. sicut rectum et curuum: et
h'z talia. Nam sicut d'z qd' h'z illas ut erectu' ul' curuum. g.
Carum vo' et spissum et asperu' et lene. putabu'
tur qd' significare. sed aliena hec putant
e'z a diuisione qd' circa qd' significare. quidam enim pone
partiu' magis vident utraq mōstrare. spissuz
quidam est qd' partes sibi inuicem ppinque sunt.
Raz vo eo qd' distent a se suic'e. Lene qd' qd' in
rectu' sibi ptes faceat. Asperu' voeo qd' hec qd'
ps superior: et illa sit inferior. Et fortasse alijs quoqz
appebunt qd' modi. sed qui maxime dicun-
tur hi sunt qd' itaqz sunt que pdicte sunt.
Hic remouet quedam ab ista 4^o specie: et dicit qd' rarum
et spissuz: et sic de alijs. sicut vident c'z qd' qualitates: et in
no sunt: imo sunt ex nam qd' qualitatis. hoc pbat. nam illud
qd' significat pone partiu': no est qd' qualitas: sicut alienuz
a qd' qualitate: sed rarum et spissuz sunt h'z: qd' significat qua-
dam pone partiu': g' no sunt qd' qualitates. Majorē declarat
in tra. s. qd' significat positionē partiu': et hoc per diffi-
nitores eoz notificat: nam spissuz est cui ptes ppinque
iacet. rarum econuerlo. Et rectu' est illud cui mediu' no
discrepat ab extremis. curuum econuerso describit: et
sic de alijs. Postea se excusat qd' fortis modi qd'
qualitas apppebunt: sed qui maxime sunt in usu dici sunt.
Qualia vo sunt que h'z has denoziatiue dicuntur: uel quolibet aliter ab his. In plurimis qd'
et pene in oib' denoziatiue dicuntur: ut a cādore
candidus: et grāmatica grāmaticus: et a iustitia
iustus. sicut illiter autem et in alijs.
Hic determinat de qd': et diffinit in uero diuisiones
dices: qd' qd' dicunt que sicut has qd' qualitates dicuntur de
noziatiue: uel alt qd' denoziatiue: et in hoc inuit diuisio-
ne declarat denoziatiue: ut a cādore candidus: et sic
de alijs. Postea cum dicit.
In alijs voeo qd' no sunt posita qd' qualitatibus
no: no ptingit ea que, dicunt: ab eis denoziatiue
dicunt: ut cursor: aut pugillator: qui sicut ualitudo
nale d'ia nulla qd' qualitate denoziatiue dicuntur.
Nam enim posita no sicut ualitudinib' sicut
qz isti dicunt qles: sicut in disciplinis h'z qz pu-
gillatores uel palestrici sicut affectionē dicunt.
Pugillatoria enim d' uel palestria disciplina. qz
les vo ab his denoziatiue hi qui ad eas afficiuntur
dicunt. Aliqñ aut et posito qd' qualitatis nomiet
denoziatiue no d' qd' sicut ea qd' d'iu' a virtute
studiosus. virtute enim h'z studio studiosus d'is: sed no
denoziatiue a virtute. Nam aut in plurimis hoc ta-
le est. qd' ergo dicunt: que denoziatiue a predi-
ctis qd' qualitatibus dicunt: aut aliquo modo alr ab eis.
Declarat et mebrum. s. que dicunt no denoziatiue: et

dicit qd' in alijs no dicunt: illa qd' denoziatiue a qd'
tibus ex hoc qd' no sunt noia iposita qd' qualitatibus a qd'
dicunt: ut cursor et pugillator. in 2^o specie dicunt qd'
no denoziatiue ex hoc qd' no sunt noia iposita n'lib'
potestis a qd' dicunt: sicut dicunt ab artib' illis: ut cur-
soria et pugillatoria. Postea potest alij modi qd' no
denoziatiue. Et dicit qd' aliqui dicunt qd' no denoziatiue:
ut qd' h'z sunt noia iposita: tñ no picipiat illud nomine
ut studiosus a virtute d' no denoziatiue. nam h'z sunt nomine
iposita: tñ studiosus no picipiat illud nomine. Po-
stea epilogat istos modos: et patet quid dicit.

Inest aut et p' traria sicut quale aut iustitia et
iustitia p' traria est: et albedo nigredini: et alia
similiter. Similiter autem et ea que h'z eas qua-
lia dicunt: ut iustitiam iusto: et album nigro.
Non autem in omnibus hoc est. Rubro enim
et pallido: aut huiusmodi coloribus: nihil est
contrarium: qualitatibus existentibus.

Hic determinat quatu' ad p' p'rietas dices: qd' p'rie-
tas est in qd' qualitatibus. nam iustitia est d'ru' ei qd' est iniusti-
ta: et sic de alijs. Et statim ostendit qd' no est ueritabilis.
nam no uenito qd' qualitatis. nam medijs colorib' nihil est
d'ru': et ueru' est de p'rietate p'fecta. nam rubru' iniquatu'z
cludit de albedine: bñ d'ria nigredini: sicut no p'fecte.
Ampli' si ex d'rijs vnu' fuerit qd' hoc pal' est
pponeti ex singulis alia p'dicamēta: qm' et reli-
qui erit qd'. Ma si est iustitia iniustitia p' traria
quale aut est iustitia: qd' ergo et iniustitia. Nullum enim
alijs p' dicamēto p' atabif iustitie
neqz qualitas: neqz ad aliqd meqz ubiqneqz o-
no aliqd talium: nisi quale. Sic autem et in alijs
que sicut qualitates sunt contraria.

Hic pbat qd' d'ru' qd' possit ec' dubiu'. Utrum c'z iusti-
tia et iniustitia sunt d'ria. iniustitia c'z in gne qd' qualitatis. et
ipse pbat qd' sic na si vnu' d'rio'z fuerit in gne qd' qualitatis.
et alterum erit: ut si iustitia est qd' qualitas: ergo iniustitia:
qd' si non: aut eslet qd' qualitas: aut relatio: et sic de alijs. sed
nullum illoz est: ergo qualitas erit.

Suscipiunt aut qd' magis et min'. Alb' eniz
magis et min' altero dicit: et iustitiam alteru' alte-
ro magis et min' d'z: sed et ipsa subiecta creme-
tum suscipiuntum candidum naqz si exempli
contingit candidum fieri.

Hic ponit alijs p' p'rietas dices: qd' qualitas suscipit ma-

gis et min': ut alb' magis et min' dicit: et sic de alijs.

M' tñ osa s' plura. Iustitia naqz si dicaf ma-
gis et min' iustitia p' qd' ambigere. Sicut
aut et in alijs affectionib'. Quidam enim in hoc
dubit'at. Dicit enim iustitiam no multu' magis
et min' dici iustitia: et sanitatem a sanitate. Abi-
nus aut h'ere alteru' altero sanitatem dicunt: et iu-
stitia min' alteru' h'ere: sic aut et grāmaticaz et
alijs affect' qd' qualitatis: sicut ea qd' sicut eos affect' di-
cunt: idubit'at recipi magis et min'. Justi-
tia or eniz altero alteru' d'z: et grāmaticior et alijs fili'

Hic istat etra p' p'rietas: et dicit qd' videt qd' o'z qd' qualita-
tes no suscipit magis et min'. Na alijs potest du-
bitare. Utrum iustitia dicaf suscipit magis et min': uel
et grāmatica: uel et sanitas. nam illa videt magis et mi-
n' suscipit: ut dic p'bs: cu illa qd' qualitates suscipit

dicunt sicut magis et min': ut vnu' iustior est alto: et grā-
maticior alto. ult dicet qd' ille forme in se no dicunt h'z
magis et min': sed per coparationē ad sicut bene.
Triangulus vo et quadratus no videntur
suscipe magis et min': nec aliqua altiaru' figo
rarum. Quocumqz eniz dissimilitudine trianguli reli-

a. l. habi
ut scire
scipit ac
qualitas

Predicamento.

cipit: et circuli oia similiter triaguli vel circuli sunt. Eorum vero que non suscipiunt rationem ipsorum nihil magis alterum altero dicitur. Videlicet enim quadratum magis quam parte altera logior circulus est, nullum enim ipsoz suscipit circuli rationes, simpliciter aut si utraqz non suscipiunt ppositi rationem non dices alterum altero magis. Non ergo oia quia suscipiunt magis et minus. Horum itaqz que predicta sunt nihil est ppter qualitatis. Silia vero et dissimilia hz solas dicunt qualitates. Si tunc enim et dissimile alterum alteri non est sicut aliud nisi sicut id quod quale est. Quare ppter erit qualitatis sicut ea simile vel dissimile dici.

Hic in stat de qd non est dubium est planum quod non suscipiunt magis et minus. Et dicit quod triagulus et quadratus: et alie figure non videntur suscipe magis et minus. Et statim probat cu dicit. Quocunqz eni. Et iterum dicit taler ratione. Qis figura aut suscipit distinctionem triaguli aut non: sed ille figura que suscipiunt distinctionem triaguli non dicunt sicut magis et minus triaguli: immo equaliter: sicut ille que non suscipiunt distinctionem triaguli non dicunt triaguli sicut magis et minus: quod nullum triaguli dicunt: ergo triagulus non suscipit magis et minus. Sicut ois figura aut suscipit distinctionem circuli aut non: sed que suscipiunt distinctionem circuli non dicunt magis et minus circuli: nec ille que non suscipiunt: quod etiam nullo modo dicunt circuli: et ipse dicit: quadratum non dicunt magis circulus quod figura altera parte logior: quod neutru istarum dicit circulus: et sic inducendo potest declarari in quibet figura. Quare patet quod nulla figura suscipit magis et minus: et intellige quod quadratus dicit quadratus qui constat ex lateribus equalibus: sed dicit figura quod non habet quatuor latera: ut in mensa vel in tabula patet. Sicut debemus scire quod trianguli tres sunt species. scilicet lateris, ysocheles, et scalenon. Nam tres linea non possunt pluribus modis combinari. ideo non possunt esse plures species trianguli.

Queritur Quia auctor supius posuit quedam in predicamento qualitatis: que posuerat in predicamento relationis. Statim huius querit utrum idem possit ponere in diversis predicationibus. Et videtur quod sic. Nam disciplina et virtus: et haec ponuntur in genere qualitatis: et in predicamento relationis: quae videtur quod idem possit esse in diversis predicationibus. Secundo arguit: Auctor posuit in predicamento relationis caput capitati caput et alia alata: et ista sicut sunt in predicamento sive: quae videtur quod idem possit esse in diversis predicationibus. Tercero ipse probat quod caput et manus non sunt relativa: quia potest alius cognoscere caput et manus: dato quod non cognoscatur cui sunt. Quarta: sicut potest alius cognoscere duplum: dato quod non cognoscatur cui est duplum: et sicut non potest cognoscere manus et caput quod cognoscatur quod alius dicit manus et caput. Ad hoc dicendum quod quod utrum idem est. Dico quod idem non ponitur in diversis predicationibus sicut sua essentia. Et idem dico quod hz sua essentia non habet ponitur in diversis predicationibus: et hoc per ipsum in libro posteriorum: qui dicit quod ordinaciones predicationum sunt imprimitae: sed tunc illud quod per sui centia ponitur in uno genere per aliquem respectum superadditum: potest accidere aliter in alio genere ponere. Et ita dico quod disciplina et habitus sicut sua essentia sunt in genere qualitatis: et caput et alia in genere substantiae: sed per aliquem respectum superadditum sunt in genere relationis. Et ita soluta sunt argumenta. Ad alio quod postea dicitur: quod alius potest cognoscere duplum: dato quod non cognoscatur cui sit duplum. Dico quod non. Nam si quis cognoscatur duplum: nec non cognoscit

cui est duplum: et hoc determinate nam ad minorem est duplex ad medietatem suum: sed potest cognoscere manum: et caput: dato quod non cognoscatur determinate cui est manus vel caput: sed cognoscit quod si est manus vel caput: et erat alius: sed determinate non cognoscetur cuius alius: an sortis: an platonis: quare non bene valebat.

Ego non decet conturbari: ne quis nos dicat de qualitate ppositionem facientes: multa de relativis intersuississe. Habitus enim et dispositiones eorum que sunt ad aliquid esse dicebam.

Superius Dixit probus quod in isto predicamento qualitatis multa posuit que etiam posuerat in predicamento relationis. Et id posset ex hoc aliquid dubitare: et propter hoc invenit illa dubitationem removet. Ad primam partem sic procedit. Dicit sic probus quod non decet turbare si nos facientes pponemus. i. tractatum de qualitate multa interposuimus de relativis: nam habitus et dispositio dicit probus dicebam ad aliquid i. relativum que et in genere qualitatis posuimus.

Pene enim in omnibus talibus genera dicuntur ad aliquid nihil autem eorum que singularia sunt: nam cum disciplina genus sit idem ppter quod est: alterius dicitur: alicuius enim disciplina dicitur. Eorum vero que sunt singularia: nihil ipsum quod est alterius dicitur: ut grammatica non dicitur alicuius grammatica: nec musica alicuius in musica: sed forte sicut genus et he dicuntur ad aliquid: et grammatica dicitur alicuius disciplina: non alicuius grammatica: et musica alicuius disciplinarum: et non alicuius musica. Quapropter que per se singularia sunt non sunt ad aliquid: sed qualitates. (dicimus enim quales sunt singula.) Detenim et hec habemus. Scientes enim dicimus quod habemus singularium scientiarum alias. Quare hec erunt etiam qualitates que sunt singularia sicut quae sunt ad aliquid. hec autem non erunt eorum: que sunt ad aliquid.

Hic soluit: et dicit quod in ipsis talibus sicut sunt habitus et dispositioz et huiusmodi: tellus genere dicuntur ad aliquid. sicut species et individualia: illa non dicuntur ad aliquid. sicut singularia et species et individualia: illa non dicuntur ad aliquid. Et declarat hoc disciplina cu sit genus: bene dicit ad aliquid: quod alicuius disciplina dicitur: sed singularia non sunt species: sicut grammatica et rhetorica et cetera non dicuntur ad aliquid: nam grammatica non dicitur alicuius grammatica: sed alicuius disciplina dicitur sicut genus. Et intellige quod grammatica bene dicit alterius: tandem sui subiecti: sed non facit res latius. Nam oec accidens habet dependentiad subiectum in quo est: sed relativa ultra suum subiectum respicit illud: et illa est una solo quod sicut genus dicit ad aliquid: sed singularia: ut species sicut grammatica: logica: non dicuntur ad aliquid. Amplius si contingat idem ipsum simul: quale et relativa eam: nihil est inconveniens. in utrisque hec generibus enumerare:

Hic soluit alii: et dicit quod si contingat hz quod idem sit in genere qualitatis et relatioz non erit inconveniens. Nam idem diversis rationibus potest in diversis predicationibus: et ponere et ordiari.

Queritur male faciat quod diffinit qualitate: nam diffinitio dicitur ex genere et diverso: sed qualitas cum sit genus generalissimum non habet supra se genus: quae videtur quod non debet diffiniri. Secundo arguit: sic Aristoteles diffinit qualitate per quod: et postea diffinit quod per qualitatem: et sic in talibus diffonibz est demonstratio circularis: quae reprobat Aristoteles: libro posteriorum: ut sic dicendo: si pluit terra

Liber

est madida. nā cū terra est madida: necessariū est uapores eleuari: qd^e eleuatis necessariū est nubē fieri: z sī necessariū est nubē fieri: necessariū est nubē z dēfari: z sī necessariū est nubē z dēfari: necessariū ē pluvia fieri: z sī necessariū est pluvia fieri: tūc terra est madida: ergo sī terra est madida: terra est madida. sic esset facile pbare oīa: z sīc reprobaſ ab Aris. circularis de moſtratio. qre videt q̄ nō bñ diffinitat. C 3^o. nā dī. ſupiuſ nō dixit quātūas eſt fm̄ quātūa eſte dici muſ. qre videt q̄ ſiliter nō debeat diceſ q̄litas eſt fm̄ quātūa eſte dici muſ. C 4^o arguit. Illa diffinitio nō eſt bona: qz nō copert oī ſq̄litas. nā fm̄ q̄ dicit p̄b̄ ſm̄ paſſioeſ minime dici muſ q̄les. ergo. C 5^o videt q̄ male dicat dici muſ. nāz videt q̄ alia a nobis q̄lia dicant: qre male dicit dici muſ. Itē videt q̄ male dicat fm̄ quātūa eſte dici muſ. Nā fm̄ rōnalitatē dici muſ rōnales. ergo rōnalitas eſt q̄litas: qd̄ eſt falſuz. ergo videt q̄ male dicat. C Ad hoc dicēdū q̄ ſq̄litas nō pōt diffiniri. nā diffinitio dat per gen⁹ z dīuſ: ſz bñ deſcribiſ per aliqd posteri⁹ quo ad nām: p̄i⁹ aut quo ad nos. Et ideo patet ad arg⁹. C Ad prīmū cuž diciſ q̄ oī ſdiffinitio dat per priora: uerū eſt de uera diſſōne: ſed hec nō eſt talis. C Ad 2^m iā p̄i⁹ q̄ nō eſt de moſtratio circularis. nāz ſq̄litas q̄le diffiniti: put quale eſt p̄i⁹: z ita diuerſumode vñū eſt priuſ altero. C Ad tertium dicēdū q̄ nō debeat dicere: quātūas eſt fm̄ quam quanti eſte dici muſ. Nam qualitas p̄prie de nominaſiue p̄dicat: z non quātūas. C Preterea omnis quātūas informat ſubiectum in quo eſt: ſed non omnis quātūas meſurat illud in quo eſt. Nam tempus meſurat rcs temporales: z tamē eſt in p̄imo mobili: ut in ſubiecto: quare ſequitur q̄ nō fuit ſimile. C Ad quartum cum diciſ q̄ hec diffinitio non couenit cuſlibet quātūas. Dico q̄ immo conuenit. nāz omnis quātūas informat ſubiectum in quo eſt: uel ſimpliſter: ſi ſimpliſter iſſit: uel fm̄ quid, ſi fm̄ quid iſſit. Et ideo cum diciſ q̄ fm̄ paſſioeſ nō dici muſ quātūas. Dico q̄ immo. Unde ipſe dicit q̄ mi niue dici muſ quātūas: intelligitur mi niue. i. parum. C Ad quintum cuž diciſ q̄ debeat dicere dicuntur: z non dici muſ: potet dici q̄ dici muſ. Nam duplex eſt quātūas. ſ. anime z corporis: z utraq̄ eſt nobis z non in alijs. Et ideo magis dici muſ: z nō dicuntur: ſed non eſt vis. C Ad aliud cum diciſ: q̄ fm̄ rōnabilitatem dici muſ rationales z quātūas. Pot dici vñomodo q̄ dici muſ quātūas fm̄ quātūas nō eſſentialiter: ſed accidentaliter. Aliomodo potet dici q̄ ppriydenominatio non eſt in ſubſtatijs: ſed ſoluz in accidentib⁹. ſed rationalitas eſt in ſubſtatijs: q̄ reſatio non ualeſ. C Item potet queri utrum quātūas ſit genus generaliſſimum? Et videtur q̄ non. Nā vñum genus non dici muſ multipliciter. ſed quātūas dici muſ multipliciter: ut dici muſ in littera: ergo non eſt genus. C Secūdo arguit. Subſtatiſ z accidēti nihil eſt comune vñiuocum: ſed quātūas eſt comuniad ad ſubſtatiam: z ad accidēti: ergo non eſt genus. Dicendum ad hoc q̄ quātūas eſt genus generaliſſimum: in tellige non quātūas: que eſt comuniad ad ſubſtatiāle z accidētale. Nam non dici muſ vñiuoce de illis: ſed quātūas accidētalis illa eſt genus ad omnia ſua infeſtiora: z eſt generaliſſimum. Et cuž tu dici muſ in primo argumēto q̄ quātūas dici muſ multipliciter. Dico q̄ uerū eſt multiplicitate ſpecierum: non autem mul tiplicitate equiuocationis.